Lib. xii, tit. 63, constit. 2 (88), cujus initium, **Θεοπίζομωρ.** Qui quaedam nuntiando insinuaverit in provincia, si amplius sex solidis a provincialibus (88) velit exigere, per episcopi providentiam depellitur.

Legito quoque novellam 6 post colicem editam, cujus inscriptio est, **Lex, quae tradit, quomodo sint ordinandi episcopi,** etc. Item 75, quae inscriptione quidem caret, sed necessaria est, et humana. Item 104 cujus inscriptio est: **Constitutio, apud quos oporteat litigare monachos et ascetas.** Item 131, cujus inscriptio est: **Constitutio, quae per dignitates et episcopatum a patria potestate liberat.** Invenies enim in sexta quidem, quomam ordinari modo episcopus oporteat: et quae constituta praenae sint adversus violantes hanc constitutionem, et eos, qui praeter ipsius sanctionem, ordinantur.

In vicesima vero prima novella sancitur, ut praeses, qui audire non vult eum, qui ad ipsum accessit, ab episcopo causam audire cogatur: atque uti si justa subsit causa, cum praeside causam cognoscat episcopus: et si quem praeses injuste condemnaverit, hoc ipsum quoque inspiciat episcopus; ac si facti conscius sit, praesidem condemnet. Nec imperatorem quisquam adeat, qui non avertit litteras ab ejusdem civitatis episcopo. Nam poenas easdem perferet, quas praeses passurus erat si accessione admissa, causam neglexerit, et non cognoverit. Rursus tradit eandem constitutio, ut magisteriano non concedat episcopus licentiam exigendi majores sportulas ea quantitate, quae hac in constitutione definita est.

In novella vero 77 statuitur, omnes monachos et omnes monasteria apud episcopum regionis litigare debere, si quam adversus aliquem litem habeant.

In 80 vero (89) novella traditur, ut quicumque dignitatem episcopi sit consecutus, liber sit a conditione curiali et potestate patria.

**TITULUS V.**

*De haereticis et Manichaeis, et Samaritis.*

I. Quae per causam religionis indulta sunt privilegia, non habent haeretici: sed muneribus subjecti sunt.

II. Haeretici non doceant vel insinuent infidelita-

Annibalis Fabroti notae.

(88) Lib. xii, tit. 63, const. 2. Hujus constitutionis epitomen edidit Cujacius.  
(88) Rectius ἐπαρχιωσῶν, provincialibus.

(89) In 80 vero. Episcopatus patria potestate et curia liberat. Nov. lxxxii, c. ult. et Nov. lxxxiii, c. p. 4.

tem suam (90), nec clericos faciant (91). Hæreticus autem est (92), et legibus adversus hæreticos latis obnoxius, qui vel paulum ab orthodoxa fide declinat.

III. Orthodoxa ecclesia conventiculis hæreticorum destinata loca consequitur, licet in privatis sint ædificibus. Nec litanias faciunt (93) noctu, vel interdium. Si quid ejusmodi publice factum fuerit (94), vel in domo privata, officium præfecti prætorio, quod rem fieri permittit, centum libris, at officium provinciale, libris 50 multatur.

IV. Crimen adversus Manichæos (95) et Donatistas publicum est, et ad divini Numinis injuriam fertur. Nec commune quid ex moribus, aut legibus habent: et proscribuntur (96), et omni liberalitate (97) successioneque privantur, nec aliquid donant, nec vendunt nec emunt, nec quocumque modo contrahunt: et post mortem, tanquam in crimine læsæ majestatis, accusantur (98): omnisque suprema voluntas eorum sit ir-

A ζήτωσαν τὴν ἀπιστίαν αὐτῶν, μήτε ποιεῖτωσαν κληρικούς. Αἰρετικὸς δὲ ἐστὶ, καὶ τοῖς κατὰ τῶν αἰρετικῶν ὑπέκειται νόμοις, ὁ μικρὸν γοῦν ἐκκλίνων τῆς ὀρθοδόξου πίστεως.

Γ'. Ἦ ἑρβόδοξος Ἐκκλησία τὰ τῶν αἰρετικῶν συνακτῆρια λαμβάνει, κἄν ἐν ἰδιωτικῶν οἰκίαις ᾖσιν. Οὐ λιτανεύουσι ἐξ ἑνὸς ἡμεῖς ἢ μεθ' ἡμεῖραν. Εἰ δὲ τι τοιοῦτο δημοσίᾳ, ἢ ἐν ἰδιωτικῶν οἴκῳ γένηται, ἢ μὲν τάξις τοῦ ὑπάρχου. συγχωροῦσα, ῥ' ἕλκεται. αὐτὸ δὲ ἐπιχωρίοι ῥ' προστιμῶνται.

Δ'. Πούδελικόν ἐστὶ τὸ κατὰ τῶν Μανιχαίων καὶ Δονατιστῶν ἔγκλημα, καὶ ὅπερ εἰς ὕβριν τοῦ θεοῦ φέρεται. Καὶ οὐκ ἔχουσι τι κοινὸν πρὸς τὰ ἴδη ἢ τοὺς νόμους. καὶ θηρεύονται, καὶ πάσης στερούνται φιλοτιμίας καὶ διαδοχῆς, καὶ οὕτως δωροῦνται, οὕτως παλοῦσιν, οὕτως ἀγοράζουσιν, οὕτως ὀπωσοῦν συναλλίσσουσι· καὶ μετὰ θάνατον, ὡς ἐπὶ τῆς καθοριστικῆς κατηγοροῦνται· καὶ πᾶσα τελευτὰ βούλη-

#### Annibalis Fabroti notæ.

(90) *Infidelitatem suam*. Fidem, quam non habent, l. 2, c. eod. perfidiam. B. Hieronymus contra Rufinum: *Istæ machinæ hæreticorum sunt, ut convicii de perfidia, ad maledicta se conferant*. Facundus Hermian. lib. ii: *Nullus ignotus processit hæreticus, nulla nostris est temporibus nata perfidia*. Lucifer Calaritanus pro S. Athan.: *Si apostolicam evangelicamque anathematizantes fidem, Arianam susceperitis perfidia*. Vigilius in disputat. inter Sab., Phot., Ar. et Athan.: *Sabellii est perfidia refutata*. Justinian. in l. 1, c. *De offi. præf. prætor. Af.* Rebaptizando ad suam perfidiam transferebant. V. Sozom. v, 2: Suid. in Gratiano.

(91) *Nec clericos faciunt*. Gratianus in l. 2, c. eod. et *ministros creare qui non sunt*. Basilica: *Μηδὲ ἀπηρέτας χειροτονεῖν αὐτοὶ μὴ χειροτονημένοι, qui ipsi ministri non sunt*.

(92) *Hæreticus autem est*. Hæreticus est, qui in quibusdam deerrat a fide orthodoxa, sive ut ait Zon., *Ἐν τισὶ σφαλόμενος καὶ διαφερόμενος τοῖς ὀρθοδόξοις*, ad can. 14 concil. Chalcedon., et nomen trahit a pervinacia et perlicaci spiritu. Denique hæreticum facit pertinax offensiois defensio, Facundus, lib. x; obstinatio, lib. xi in fine: *Obstinata defensio falsitatis*, lib. xii; idem contra Mocianum: *Hæreticum non humanæ infirmitatis ignorantia, sed pervicacia facit*. Animus obstinator, l. 2. C. *De summa Trin.* Tertullian. De præscript. hæreticorum, a Græca voce deducit: *Hæreses*, inquit, *dictæ Græca voce ex interpretatione electionis, qua quis sive ad instituendas, sive ad suscipiendas eas utitur*. Anastasius Bibliothecar. in Epist. ad Joann. diaconum: *Cum hæreticus non ex erroris tantum deceptione, quantum ex electione non recta et contentiosa pertinacia generetur*. Igitur hæresim accipe pravam, eamque obstinatum et obfirmatum: hæretici enim prætracte tuentur opinionem quam elegerunt ex suo arbitrio et humana præsumptione. Hinc philosophorum æcτιæ αἰρέσεις dictæ, quia sibi ex arbitrio proprio ὀδύματὰ τινα deligunt. Glossæ Latino-Gr. *Sectæ*, αἰρέσεις, φιλοσόφου ὀδύμα, ἀγωγή. Græco-Lat. *Ὀδύμα, secta*. Varro: *Secta quos Menippi hæresis nutritur*.

(93) *Nec litanias faciunt*. Libri veteres in l. 4, c. eod. *ad tetanium faciendam*. Basilica lib. 1, tit. 1. c. 22, *λίτην ποιεῖν*. B. Chrysostomus homilia antequam iret in exilium: *Ἀθύρον εἰς λιτανεῖον ἐξελθῶσθε μεθ' ὁρῶν· Cras vobiscum ibo ad supplicationes*. Anastas. de Vit. PP. p. 82 et 130, ed t. Reg. Basilus epist. 63. Concilium Aligontin. sub

Leone III can. 32. Allatius de Græcor. temp. Zonar. p. 537, 543 in fine, et concilia Galliar.

(94) *Publice factum fuerit*. Codex Brodæi: vel in publicis, v. l. in privatis ædificibus.

(95) *Crimen adversus Manichæos*. Manichæi extra solum Romanum pulsati constitutione Valentiniani et Marciani, quæ exstat in concil. Chalcedon. parte 3. De his vide Theophan. p. 146 et 413. Nusquam in Romanum locum conveniendi facultatem habeant, l. 5 h. tit. Hæreticorum bona fieri viribus addicta. Vide eundem Theoph. p. 155, et Cedrenum, p. 106 et 107. V. conc. Chalcedon. parte 3, c. 42, Petr. Sicil.

(96) *Proscribuntur*. δημεύονται, publicantur.

(97) *Et omni liberalitate*. Meminit Victor, *De Persecut. Vandal.* lib. iii, constitutionis adversus hæreticos latae, qua similis pœna continetur his verbis: *In populos quoque prælati imperatores similiter sævientes, quod eis nec donandi libertas, nec testandi, aut capiendi, vel ab aliis derelictum penitus subjaceret, non fideicommissi nomine, non legati, non donationibus, aut relictiōne, quæ mortis causa appellatur, vel quolibet codicillo, aut sine scripturis*. Fisco tamen præferuntur ascendentes et descendentes et venientes ex latere cognati, exque his descendentes usque ad secundum gradum: ita tamen ut proximior gradu præferatur: tunc autem bona eis concedimus, si non et ipsi pari conscientia polluuntur, quæ sunt in Basilicis, lib. 1, t. 1, c. 23, et in C. Theodos.

(98) *Post mortem accusantur*. Sicut apostatæ, l. 2 cod. *De apostatis*. Facundus Hermian. lib. x: *Dicunt probare se posse nescio quos hæreticos post mortem fuisse damnatos*. Concil. œcumen. v, act. 5, c. 28, tit. 1, lib. 1, Basil. v, vi syn. act. 13; Rigordus, in gestis Philippi Augusti, de Amalrico: *Etiā post mortem fuit excommunicatus et condemnatus, et a cœmeterio sacro dejectus, et ossa et cinis ejus per sterquilina sunt dispersa*. Adde auctorem Chronicæ Altissiodorensis, pag. 105 vers., Joannis Vicieti ossa post obitum ejus publice cremata sunt. Barlaamus et Acindynus monachi post mortem excommunicati, ut scribit Joan. Cantac. l. iv, c. 23. V. c. 2, *De summa Trin. extra*. Justinianus in edicto de fide: *Quantum ad insipientiam dicentium non oportet anathematizari post mortem eos qui in sua impietate mortui sunt, oportebat nec eos qui iniuste condemnati sunt Patres, post mortem revocari, quale contigit in Joanne sanctæ recordationis episcopo Constantino-*